东还均承诺：除

上述锁定期外，

在任职期间每

年转让的股份

不超过本人所

持有发行人股

份总数的 25%；

离职后半年内，

不转让本人所

持有的发行人

股份；在申报离

任 6 个月后的

12 个月内通过

证券交易所挂

牌交易出售发

行人股票数量

占其所持有发

行人股票总数

的比例不超过

50%。陈勇先生

已于 2007 年 9

月 1 日向本公

司出具关于避

免同业竞争的

《承诺函》，具

体如下：“本人

在作为潜江永

安药业股份有

限公司的股东

或实际控制人

期间，不会在中

国境内或境外，

以任何方式（包

括但不限于单

独经营、通过合

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

8

资经营或拥有

另一公司或企

业的股份及其

他权益）直接或

间接参与任何

与股份公司构

成竞争的任何

业务或活动，不

以任何方式从

事或参与生产

任何与股份公

司产品相同、相

似或可以取代

股份公司产品

的业务或活动。

若违反上述承

诺，本人愿意赔

偿股份公司因

此受到的全部

损失（包括直接

损失和间接损

失）”。黄冈永

安药业有限公

司于 2007 年 9

月 1 日向本公

司出具关于避

免同业竞争的

《承诺函》，具

体如下：“本公

司在作为潜江

永安药业股份

有限公司的股

东期间和/或本

公司股东、本公

司的实际控制

人在作为潜江

永安药业股份

有限公司的股

东期间，不会在

中国境内或境

外，以任何方式

（包括但不限

于单独经营、通

过合资经营或

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

9

拥有另一公司

或企业的股份

及其他权益）直

接或间接参与

任何与股份公

司构成竞争的

任何业务或活

动，不以任何方

式从事或参与

生产任何与股

份公司产品相

同、相似或可以

取代股份公司

产品的业务或

活动。若违反上

述承诺，本公司

愿意赔偿股份

公司因此受到

的全部损失（包

括直接损失和

间接损失）。”

其他对公司中小股东所作承诺 无 无  无 无

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及下一步计划 不适用

是否就导致的同业竞争和关联交易问题

作出承诺
是

承诺的解决期限 不适用

解决方式 不适用

承诺的履行情况 严格履行

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度（%）
-50% 至 -20%

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动区间（万元）
1,975.5 至 3,160.8

2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万

元）
3,951

业绩变动的原因说明 由于公司正在准备新产品的上市及新项目投产，各项前期费用增加较快及

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

10

受牛磺酸市场竞争加剧、人工成本上升影响，预计公司 2013 年 1-6 月归属

于上市公司股东的净利润与 2012 年 1-6 月相比会出现一定程度的下降。

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

11

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：潜江永安药业股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

  货币资金 181,581,083.69 220,823,320.41

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  应收票据 70,000.00

  应收账款 58,971,657.30 68,743,054.84

  预付款项 69,686,446.66 64,825,033.78

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息 1,839,173.32 2,545,552.30

  应收股利

  其他应收款 8,831,634.18 10,178,574.21

  买入返售金融资产

  存货 30,166,499.60 19,872,287.43

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 195,000,000.00 180,000,000.00

流动资产合计 546,146,494.75 566,987,822.97

非流动资产：

  发放委托贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

12

  投资性房地产

  固定资产 169,826,037.06 173,807,343.39

  在建工程 423,583,264.75 329,115,804.61

  工程物资 6,929,815.03 63,870,624.09

  固定资产清理 17,085.82

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 72,071,415.12 72,331,172.63

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产 4,491,198.78 4,666,947.07

  其他非流动资产

非流动资产合计 676,918,816.56 643,791,891.79

资产总计 1,223,065,311.31 1,210,779,714.76

流动负债：

  短期借款

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债

  应付票据

  应付账款 59,297,194.48 58,113,500.85

  预收款项 1,781,959.69 570,007.05

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬 5,311,518.83 4,129,287.13

  应交税费 13,664,205.13 15,990,371.34

  应付利息

  应付股利

  其他应付款 895,696.64 950,575.50

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

13

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债

流动负债合计 80,950,574.77 79,753,741.87

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款 4,830,000.00 3,460,000.00

  预计负债

  递延所得税负债 275,876.00 381,832.85

  其他非流动负债 32,228,437.50 32,990,100.00

非流动负债合计 37,334,313.50 36,831,932.85

负债合计 118,284,888.27 116,585,674.72

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 187,000,000.00 187,000,000.00

  资本公积 604,566,523.38 604,566,523.38

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积 46,784,870.90 46,784,870.90

  一般风险准备

  未分配利润 266,504,138.75 255,894,071.01

  外币报表折算差额 -75,109.99 -51,425.25

归属于母公司所有者权益合计 1,104,780,423.04 1,094,194,040.04

  少数股东权益

所有者权益（或股东权益）合计 1,104,780,423.04 1,094,194,040.04

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
1,223,065,311.31 1,210,779,714.76

法定代表人：陈勇   主管会计工作负责人：吕金朝   会计机构负责人：汪玉兰

2、母公司资产负债表

编制单位：潜江永安药业股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

14

流动资产：

  货币资金 154,388,988.62 185,075,715.95

  交易性金融资产

  应收票据 70,000.00

  应收账款 58,971,657.30 68,743,054.84

  预付款项 64,371,975.23 54,201,025.78

  应收利息 1,839,173.32 2,545,552.30

  应收股利

  其他应收款 8,510,146.79 9,084,274.47

  存货 26,988,524.60 17,060,454.93

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 195,000,000.00 180,000,000.00

流动资产合计 510,140,465.86 516,710,078.27

非流动资产：

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 120,109,440.00 120,109,440.00

  投资性房地产

  固定资产 166,386,467.10 170,425,868.45

  在建工程 374,936,179.67 291,995,235.56

  工程物资 6,623,191.12 63,870,624.09

  固定资产清理 17,085.82

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 50,393,273.98 50,540,709.51

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产 4,490,870.74 4,666,619.03

  其他非流动资产

非流动资产合计 722,956,508.43 701,608,496.64

资产总计 1,233,096,974.29 1,218,318,574.91

流动负债：

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

15

  短期借款

  交易性金融负债

  应付票据

  应付账款 58,651,631.51 57,415,845.90

  预收款项 1,781,959.69 570,007.05

  应付职工薪酬 5,288,996.53 4,117,974.25

  应交税费 16,084,231.80 16,007,179.82

  应付利息

  应付股利

  其他应付款 5,383,927.74 7,274,290.00

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债

流动负债合计 87,190,747.27 85,385,297.02

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款 4,830,000.00 3,460,000.00

  预计负债

  递延所得税负债 275,876.00 381,832.85

  其他非流动负债 32,228,437.50 32,990,100.00

非流动负债合计 37,334,313.50 36,831,932.85

负债合计 124,525,060.77 122,217,229.87

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 187,000,000.00 187,000,000.00

  资本公积 604,566,523.38 604,566,523.38

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积 46,713,482.16 46,713,482.16

  一般风险准备

  未分配利润 270,291,907.98 257,821,339.50

  外币报表折算差额

所有者权益（或股东权益）合计 1,108,571,913.52 1,096,101,345.04

负债和所有者权益（或股东权益）总 1,233,096,974.29 1,218,318,574.91

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

16

计

法定代表人：陈勇   主管会计工作负责人：吕金朝   会计机构负责人：汪玉兰

3、合并利润表

编制单位：潜江永安药业股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业总收入 120,586,026.49 102,626,722.13

  其中：营业收入 120,586,026.49 102,626,722.13

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 109,676,522.17 84,744,666.44

  其中：营业成本 92,837,547.04 73,405,213.52

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 737,433.34 203,450.74

   销售费用 6,385,564.25 5,921,633.48

   管理费用 11,318,206.60 6,107,628.51

   财务费用 -1,020,486.21 -632,063.18

   资产减值损失 -581,742.85 -261,196.63

  加  ：公允价值变动收益（损失

以“－”号填列）

   投资收益（损失以“－”号

填列）
1,168,610.91 2,763,856.65

   其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

   汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 12,078,115.23 20,645,912.34

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

17

  加  ：营业外收入 762,862.50 841,662.50

  减  ：营业外支出  3,800,000.00

   其中：非流动资产处置损

失

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
12,840,977.73 17,687,574.84

  减：所得税费用 2,230,909.99 3,250,944.72

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 10,610,067.74 14,436,630.12

  其中：被合并方在合并前实现的

净利润

  归属于母公司所有者的净利润 10,610,067.74 14,436,630.12

  少数股东损益

六、每股收益： -- --

  （一）基本每股收益 0.06 0.08

  （二）稀释每股收益 0.06 0.08

七、其他综合收益

八、综合收益总额 10,610,067.74 14,436,630.12

  归属于母公司所有者的综合收益

总额
10,610,067.74 14,436,630.12

  归属于少数股东的综合收益总额

法定代表人：陈勇   主管会计工作负责人：吕金朝   会计机构负责人：汪玉兰

4、母公司利润表

编制单位：潜江永安药业股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业收入 120,586,026.49 102,626,722.13

  减：营业成本 92,837,547.04 73,405,213.52

   营业税金及附加 737,433.34 203,450.74

   销售费用 5,717,611.17 5,921,633.48

   管理费用 9,785,436.37 5,939,011.31

   财务费用 -681,063.64 -474,580.86

   资产减值损失 -581,742.85 -261,196.63

  加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

潜江永安药业股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

18

   投资收益（损失以“－”号填

列）
1,168,610.91 2,763,856.65

   其中：对联营企业和合营企

业的投资收益

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 13,939,415.97 20,657,047.22

  加：营业外收入 762,062.50 841,662.50

  减：营业外支出  3,800,000.00

   其中：非流动资产处置损失

三、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
14,701,478.47 17,698,709.72

  减：所得税费用 2,230,909.99 3,242,820.69

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 12,470,568.48 14,455,889.03